桂教高教〔2024〕37号

自治区教育厅关于开展 2024年广西普通

本科高校优秀教材评选暨“十四五”

普通高等教育本科国家级规划教材

第一次推荐遴选工作的通知

各普通本科高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教材建设的重要指示批

示精神和《教育部办公厅关于开展“十四五”普通高等教育本科

国家级规划教材第一次推荐遴选工作的通知》（教高厅函〔2024〕

9号，附件 1）要求，决定开展 2024年广西普通本科高校优秀教

材评选暨“十四五”普通高等教育本科国家级规划教材第一次推

荐遴选工作。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

2012年 1月—2022年 8月国内出版，2022年 12月份后修

订、重印（以版权页的版次、印次时间为准），正在广西全日制

普通本科教育教学活动中使用的教材。包括纸质教材、数字教材

等。马克思主义理论研究和建设工程重点教材，职业本科教材和

成人本科教材，各类教学活动中使用的学术专著、教学参考书、

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

教辅用书、培训类教材，译自国家通用语言文字版教材的少数民

族文字教材，引进的国外教材（含翻译教材），与教材配套的图

册和活动手册等不参加本次评选。

二、申报方式和要求

（一）每所高校按限额推荐申报。广西大学 8本，广西师范

大学、广西医科大学每校 6本，新建普通本科院校（2000年后

升本）每校 2本，其他普通本科高校每校 4本。2022年广西普

通本科高校优秀教材、经中央有关部门审定的教材、已立项建设

并正式出版的“101计划”核心教材、“四新”重点建设教材（含

战略性新兴领域教材）可直接向我厅申报，不占学校申报名额。

（二）申报教材的第一主编（作者）所在单位须为广西普通

本科高校。由教材第一主编（作者）所在高校会同教材出版单位

向我厅提出申报。

（三）申报可选择“单本”或“全册”两种申报类型，不受

理系列教材申报。全册教材（相同书名的上下册、1—n 册）可

选择“全册”申报类型，也可选择“单本”申报类型。若选择“全

册”类型申报，须所有单册全部符合申报要求，申报时占用一个

名额。

（四）同一主编、副主编或第一作者编写的名称或内容基本

相同的教材只能申报一项。

（五）各高校在推荐中应兼顾不同学科专业、不同类型的教

材，同一专业的教材限推荐一本，入选国家级一流本科专业建设

— 3 —

点或新一轮广西一流学科建设项目的教材可推荐 2本。鼓励推荐

具有广西特色的教材。

（六）各高校教学管理部门应会同学校党委宣传部门做好推

荐评审工作，确保推荐教材内容在知识产权、意识形态等方面不

存在争议。各高校须在本校公示申报教材的相关信息（包括教材

名称、国际标准书号、主编、编写人员、出版单位等），公示期

不少于 5天。

三、遴选条件

参照《教育部办公厅关于开展“十四五”普通高等教育本科

国家级规划教材第一次推荐遴选工作的通知》（教高厅函〔2024〕

9号）遴选条件要求。

四、材料报送

（一）联系人报送

请各高校于 2024年 8月 30日前报送《联系人信息表》（附

件 2，加盖学校公章扫描版 PDF文件和可编辑版Word文件）至

我厅高教处邮箱： gxgjc@126.com，并加入 QQ 工作群：

608402338。

（二）电子材料报送

请各高校于 9月 10日前将以下申报材料的电子版发送至邮

箱：gxgjc2@126.com。

1.申报公文（盖章扫描 PDF版）。《2024年广西普通本科高

校优秀教材申报汇总表》（附件 3，电子版）作为公文附件。

— 4 —

2.《2024年广西普通本科高校优秀教材申报表》（附件 4，

盖章扫描 PDF版）。

3.纸质教材提供最新版次印次的完整 PDF电子版；数字教

材提供全部教材内容电子版或提供能够查看全部内容的链接地

址、账号；纸质教材附带数字资源的，提供纸质教材最新印次的

PDF电子版，以及全部数字资源电子版或能够查看全部数字资源

内容的链接地址、账号。盲文教材、少数民族语言文字教材等以

非国家通用语言文字编写的教材，需同时报送国家通用语言文字

翻译版本。

4.每本教材的申报表、附件材料、电子版教材放在一个文件

夹里，文件夹按照“学校名称+教材名称+第一作者姓名”的格式

命名，由学校汇总后统一报送。

（三）网络填报

获评推荐“十四五”普通高等教育本科国家级规划教材的高

校（另行通知），请于 2024年 9月 25日前按要求在“十四五”

普通高等教育本科国家级规划教材申报系统填写推荐材料。

（四）纸质材料报送

获评推荐的高校请于 2024年 10月 15日前，在“十四五”

普通高等教育本科国家级规划教材申报系统打印具有申报编号

和防伪标识的《“十四五”普通高等教育本科国家级规划教材申

报书》，将申报书及其附件材料一起装订成册（一式 2份），会同

最新版次样书（一式 3份，右上角贴有申报标号），一并寄送我

— 5 —

厅高教处。地址：南宁市竹溪大道 69号 1908办公室。

未尽事宜，请与我厅高教处联系。联系人及电话：蒙智心，

0771—5815187；姚亚光，0771—5815516。

附件：1.教育部办公厅关于开展“十四五”普通高等教育本

科国家级规划教材第一次推荐遴选工作的通知（教

高厅函〔2024〕9号）

2.联系人信息表

3.2024年广西普通本科高校优秀教材申报汇总表

4.2024年广西普通本科高校优秀教材申报表

广西壮族自治区教育厅

2024年 8月 26日

（此件公开发布）